DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000341 Estado da Bahia - quarta-feira, 12 de dezembro de 2018 Ano 2

Decreto

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA

ESTADO DA BAHIA
GABINETE DA PREFEITA

Praça 10 de Novembro, nº 09, Centro, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 - Telefone:(73) 3537-2125
  E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br

DECRETO N .́ 4.625, DE 12 DE DEZEM BRO DE 2018.

A Prefeita M unicipal de Ibirataia, Estado da Bahia, no uso de suas atribuiáïes legais
que lhe faculta a Lei OrgÜnica M unicipal e considerando:

a) o que dispïe de acordo a Lei Com plem entar nª. 101/00 (Lei de Responsabili-

dade Fiscal), Lei nª. 4.320/64 (Norm as de Direito Financeiro), Portaria Conjun-
ta STN/SOF n  ́02, de 22 de dezem bro de 2016 que aprovou o M anual de
Contabilidade Aplicada ao Setor Pôblico (M CASP) - 7¤ ediáÝo, InstruáÝo TCM
n .́ 02 de 25 de julho de 2018 e n .́ 03 de 16 de outubro de 2018, o Decreto
Federal n  ́93.872, de 23 de dezem bro de 1986 e a InstruáÝo da 1¤ CÜm ara
do Tribunal de Contas dos M unicçpios do Estado da Bahia ‘ TCM /BA n .́
001/2016 ‘ 1¤ C;

b) a necessidade de o Poder Executivo M unicipal regulam entar o Cancelam ento
de Restos a Pagar nos term os da Lei;

c) o Parecer do M inistãrio Pôblico da UniÝo - M PU n .́ SEORI/AUDIN‘M PU/
1.735/2016;

d) o Parecer da Advocacia Geral da UniÝo ‘ AGU n .́ 00407.000506/2017-01.

D E C R E T A:

Art. 1 .́ Os Restos a Pagar processados terÝo validade de 05 (cinco) anos, conta-
dos a partir da dada de inscriáÝo do m esm o.

¡ 1 .́ Expirado o prazo de validade dos m esm os, e, nÝo havendo cobranáa judicial
e/ou adm inistrativa, os Restos a Pagar processados deverÝo ser cancelados.

¡ 2 .́ Para o cancelam ento dos Restos a Pagar a Adm inistraáÝo M unicipal deverÛ
abrir anualm ente Processo Adm inistrativo especçfico, m ediante nom eaáÝo de co-
m issÝo processante e os credores deverÝo ser notificados via ar e via publicaáÝo
no instrum ento oficial do m unicçpio.

Dispõe sobre a regulamentação de cancelamento
dos Restos a Pagar no âmbito dos órgãos da Ad-
ministração Pública do Município de Ibirataia, Es-
tado da Bahia e dá outras providências.

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 006
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7F146051DA90A6149777CB5D46FC4E19

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000341 Estado da Bahia - quarta-feira, 12 de dezembro de 2018 Ano 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA

ESTADO DA BAHIA
GABINETE DA PREFEITA

Praça 10 de Novembro, nº 09, Centro, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 - Telefone:(73) 3537-2125
  E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br

¡ 3 .́ Para os casos em  que houver aplicabilidade, deverÛ ser anexada a declara-
áÝo do credor do dãbito com  firm a reconhecida, atestando que nÝo existem  pen-
däncias pecuniÛrias relativas ao dãbito cancelado.

¡ 4 .́ O pagam ento que vier a ser reclam ado em  decorräncia dos cancelam entos
efetuados na form a deste Decreto poderÛ ser revisto, e atendido Ú conta de dota-
áÝo de despesas de exercçcios anteriores constante da lei oráam entÛria anual ou
de crãditos adicionais abertos para esta finalidade no exercçcio em  que ocorrer o
reconhecim ento da dçvida, com  fundam ento no art. 37 da Lei n .́ 4.320, de 17 de
m aráo de 1964, regulam entado pelo Decreto Federal n  ́62.115, de 12 de janeiro
de 1968.

¡ 5 .́ Os Restos a Pagar objeto de cobranáa judicial, terÝo sua prescriáÝo suspen-
sa, por prazo indeterm inado, atã a decisÝo judicial efetiva.

¡ 6 .́ Os Restos a Pagar objeto de cobranáa judicial em  valores iguais as Requisi-
áïes de Pequeno Valor - RPV, deverÝo ser inscritos a conta especçfica de precatí-
rios e ou pagos atravãs de dotaáÝo especifica de Sentenáas Judiciais, m om ento
em  que deverÝo ser baixados os registros correspondentes, evitando a duplicidade
de registros no passivo.

Art. 2 .́ Os Restos a Pagar nÝo processados terÝo validade atã o m äs de junho do
segundo ano subsequente a sua inscriáÝo.

¡ 1 .́ Os Restos a Pagar oriundos de contratos cujo objeto nÝo teve inçcio durante o
prazo de validade contratual e para os quais nÝo houve aditam ento, terÝo prazo de
validade igual Ú vigäncia de contrato.

¡ 2 .́ Os Restos a Pagar que nÝo for objeto de aáïes, adm inistrativas e judiciais,
cujos contratos nÝo tenham  previsÝo de clÛusulas restritivas de cancelam ento uni-
lateral, poderÝo ser cancelados em  prazo inferior a validade estipulada no caput do
presente artigo, desde que, baseados em  term os de rescisÝo contratual.

¡ 3 .́ Os prazos de validade dos Restos a Pagar nÝo processados poderÝo ser adi-
tados, m ediante interesse da adm inistraáÝo, que deverÛ se pronunciar neste senti-
do atã a data de vencim ento estabelecida no caput, desde artigo, contudo um a vez
vencida a validade, o prazo nÝo m ais poderÛ ser aditado.

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 007
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7F146051DA90A6149777CB5D46FC4E19

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000341 Estado da Bahia - quarta-feira, 12 de dezembro de 2018 Ano 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA

ESTADO DA BAHIA
GABINETE DA PREFEITA

Praça 10 de Novembro, nº 09, Centro, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 - Telefone:(73) 3537-2125
  E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br

Art. 3 .́ O edital anual a ser expedido para fins de cancelam ento de Restos a Pagar
deverÛ ser publicado na im prensa oficial do m unicçpio pelo prazo m çnim o de 15
(quinze dias), onde contarÛ a listagens dos Restos a Pagar possçveis de serem
cancelados, bem  com o todos as instruáïes e orientaáïes devidas ao credor de
m odo a facilitar o entendim ento e as providäncias a serem  adotados pelos m esm o
nos prazos fixados.

¡1 .́ Para solicitar interrupáÝo do prazo prescricional, e/ou cancelam ento dos Res-
tos a Pagar o respectivo credor deverÛ apresentar:

a) docum entaáÝo probatíria de estar apto a responder pelo ente credor quando

se tratar de pessoa jurçdica;
b) docum entaáÝo probatíria dos respectivos direitos adquiridos, aç se incluindo,

cípia do contrato, cípia da ordem  de fornecim ento e/ou serviáo, com provante
da entrega parcial ou total dos bens e/ou serviáos, cípia de aditam ento de
contratos;

c) docum entaáÝo probatíria de interposiáÝo judicial em  seu favor e contra o m u-
nicçpio, onde se figure com o objeto o referido direito adquirido atravãs do con-
trato que deu origem  ao resto a pagar;

Art. 4 .́ Os prazos a serem  obedecidos nos respectivos editais a serem  expedidos
anualm ente, contendo o rol de Restos a Pagar a serem  cancelados sÝo:

I. atã o dia 30 de m aio de cada exercçcio dos Restos a Pagar que sofrerem

prescriáÝo na form a dos arts. 1  ́e 2  ́deste decreto;

II. atã o dia 25 de dezem bro de cada exercçcio para os Restos a Pagar a serem

cancelados em  funáÝo de prescriáÝo de prazo contratual, cuja renovaáÝo nÝo
seja de interesse da adm inistraáÝo ou de Restos a Pagar que em bora vigentes
os contratos, considerando o interesse pôblico, venham  a ser rescindidos uni-
lateralm ente pela Adm inistraáÝo M unicipal.

Art. 5 .́ Fica a Secretaria M unicipal de Finanáas autorizada a proceder a regula-
m entaáÝo do presente Decreto no que couber, podendo para tanto, expedir todo e
qualquer ato necessÛrio para esse fim .

Art. 6 .́ Este Decreto entra em  vigor na data de sua publicaáÝo, revogadas as dis-
posiáïes em  contrÛrio.

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 008
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7F146051DA90A6149777CB5D46FC4E19

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000341 Estado da Bahia - quarta-feira, 12 de dezembro de 2018 Ano 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA

ESTADO DA BAHIA
GABINETE DA PREFEITA

Praça 10 de Novembro, nº 09, Centro, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 - Telefone:(73) 3537-2125
  E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br

Gabinete da Prefeita M unicipal de Ibirataia ‘ Estado da Bahia, 12 de dezem bro de
2018.

Ana Clãia dos Santos Leal

Prefeita M unicipal

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 009
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7F146051DA90A6149777CB5D46FC4E19

		2018-12-12T15:56:42-0300